
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0005/2022 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

Em resposta ao questionamento esclarece-se o que segue: 

 

 

Em resposta ao seguinte questionamento: 

 

Pergunta 1.  Considerando que o edital em questão possui um contrato com 

vigência de 12 (doze) meses, será uma tarefa extremamente desafiadora prever 

com exatidão o comportamento do dólar durante a vigência. Diante disso, 

sabendo que o dólar sofre variações por diversos motivos, desde políticas 

internas de países com grande peso econômico até intempéries ambientais e 

que dificilmente um órgão do governo aceita uma solicitação de reequilíbrio 

econômico em função da variação cambial, os fabricantes, com o intuito de 

cumprir seus contratos e conseguir manter suas margens de atuação em 

patamares viáveis, acabam por recorrer a ferramentas de proteção cambial. 

Porém, essas ferramentas dependem de informações sobre os fornecimentos. 

Quantidades e previsão de quando os fornecimentos ocorrerão são muito 

importantes. Quanto menor o nível das informações obtidas, mais impreciso 

é o resultado e, como consequência, maiores são os prejuízos, tanto para a 

empresa, que ao adotar medidas de proteção com base em estimativas 

imprecisas encarece seus produtos, quanto para o órgão, que acaba por 

comprar um produto mais caro. 

  

Assim sendo, tendo em vista o auxílio mútuo, solicitamos informações a 

respeito do fornecimento ao órgão, com estimativas de quantidade de 

máquinas por pedido e quando esses pedidos serão colocados, contemplando 

a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior 

economicidade por parte do órgão, bem como sucesso no fornecimento da ata 

e concretização do contrato. 

 

Resposta 1: A estimativa é para a aquisição imediata de 115 equipamentos. 

Após a homologação dos resultados do concurso público estima-se a aquisição 



 

de mais 18 equipamentos para nomeações diretas e os demais de acordo com 

a necessidade de novas nomeações através do cadastro reserva. 

 

Pergunta 2.  Está sendo solicitado no Anexo I – Termo de referência: 

7.1.2. A licitante deverá realizar apresentação do modelo ofertado em um 

prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis após a finalização da etapa de 

lances. 

  

Perguntamos: Visando evitar futuros entendimentos dúbios, entendemos que o 

prazo de entrega da amostra poderá ser prorrogado, uma vez, que existem 

problemas com a escassez de alguns insumos decorrentes aos atrasos de 

entrega, em razão da pandemia, e poderá ser entregue apenas o notebook sem 

serviço de customização fabril (Logo gravado a Laser), visto que a licitante      

vencedora não terá validado ainda o padrão que será adotado de Logo pelo 

BADESUL. Está correto nosso entendimento? 

 

Resposta 2: O referido item trata de modelo ofertado para a validação das 

especificações do Termo de Referência, ou seja, não é exigida a customização 

ainda na POC. Não poderá ser prorrogado. 

 

Pergunta 3.  A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: 

Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, a empresa 

tem por padrão: 

a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da empresa da 

imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional 

Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados 

através do número de série do equipamento. 

b) Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação / 

recuperação do Sistema Operacional Windows 10. 

 

Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das 

mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de 

fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através 

das ferramentas acima. Entendemos, portanto que a disponibilização das 

ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no 

Edital, portanto suficiente para atendimento a especificação de mídias físicas. 

Nosso entendimento está correto? 

  

Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de 

regra, o órgão possui um Setor Central de manutenção dos equipamentos, 



 

entendemos que a empresa pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou  

uma mídia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades, 

assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja 

necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. 

Nosso entendimento está correto? 

 

 

Resposta 3: Um dos padrões adotados pela empresa de utilizar “partição 

oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do 

Sistema Operacional Windows 10” está de acordo com o trecho em negrito da 

cláusula 3.2.18.1 do Termo de Referência transcrito a seguir: 

 

3.2.18.1. Deve acompanhar o equipamento licença OEM do sistema 

operacional Microsoft® Windows 10 Professional de 64 bits, ou versão 

mais recente, no idioma Português Brasil, com chave de instalação (KEY) 

presente na BIOS do equipamento, com mídia digital de recuperação (ou 

disponibilizar recurso que possibilite seu download) ou oferecer a opção 

de restauração através de partição do HD do equipamento; 

 

Pergunta 4.  No quesito AMOSTRA: 

 

“ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 

7. DA PROVA CONCEITO 

7.1.2. A licitante deverá realizar apresentação do modelo ofertado em um 

prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis após a finalização da etapa de 

lances.” 

 

O enunciado acima menciona apresentação de 1 (um) modelo (amostra), contudo 

o prazo de apresentação de 05 (cinco) dias úteis insuficiente. Ponderando que 

os equipamentos a serem ofertados necessitam ter a sua configuração baseada 

nas exigências constantes em cada procedimento licitatório, e levando-se em 

conta a demora no transporte destes produtos, uma vez que na maioria dos 

casos, a fábrica dos equipamentos não fica localizada no mesmo Estado onde 

as amostras devido em ser entregues, entendemos que o prazo de entrega 

possa ser fixado em 07 (sete) dias úteis. Nosso entendimento está correto? 

 

Resposta 4: O referido item trata de modelo ofertado para a validação das 

especificações do Termo de Referência, ou seja, não é exigida a customização 

ainda na POC. Não poderá ser prorrogado. 



 

 

Pergunta 5.  No quesito Ata de Registro de Preço: 

 

Considerando que este é um processo com Registro de Preços e sendo o edital 

silente quando a permissão para adesão, gostaríamos de saber se o órgão 

permite que outro órgão não participante possa aderir (pedir carona) ao atual 

processo? 

 

Resposta 5: Não estamos abrindo o edital para adesão, pois limitamos a 

quantidade em 150 equipamentos e a cláusula de adesão não está prevista no 

edital. 

 

Pergunta 6.  No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: 

 

Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, 

com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os 

âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e 

na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da 

Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico 

apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela 

via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves 

pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos 

pelo meio físico (de papel)? 

 

Resposta 6:  Sim, é permitida a assinatura eletrônica. 

 

 

Porto Alegre, 08 de abril de 2022. 

 

 

 

Daniele U. Scaranto 

Pregoeira 


